Fo
ra
tu
ra
 d
al
pi
en

Norma sovietica
UNS
Unified Numbering System
(sistema unificato di numerazione)
USA
Nel concetto di USA sono comprese varie
norme americane.
Sottogruppo dei materiali Indice Composizione / struttura / trattamento termico Resistenza
N/mm²* / HB / HRC
P
Acciaio non legato
P.1.1 < 0,15 % C ricotto 420 N/mm2 / 125 HB
P.1.2
< 0,45 % C
ricotto 640 N/mm2 / 190 HB
P.1.3 bonificato 840 N/mm2 / 250 HB
P.1.4
< 0,75 % C
ricotto 910 N/mm2 / 270 HB
P.1.5 bonificato 1010 N/mm2 / 300 HB
Acciaio a basso legante
P.2.1 ricotto 610 N/mm2 / 180 HB
P.2.2 bonificato 930 N/mm2 / 275 HB
P.2.3 bonificato 1010 N/mm2 / 300 HB
P.2.4 bonificato 1200 N/mm2 / 375 HB
Acciaio ad alto legante e
Acciaio per utensili
P.3.1 ricotto 680 N/mm2 / 200 HB
P.3.2 temprato e rinvenuto 1100 N/mm2 / 300 HB
P.3.3 temprato e rinvenuto 1300 N/mm2 / 400 HB
Acciaio resistente alla
corrosione
P.4.1 perlitico / martensitico ricotto 680 N/mm2 / 200 HB
P.4.2 martensitico bonificato 1010 N/mm2 / 300 HB
M Acciaio resistente alla
corrosione
M.1.1 austenitico, austenitico / ferritico temprato 610 N/mm2 / 180 HB
M.2.1 austenitico bonificato 300 HB
M.3.1 austenitico / ferritico (duplex) 780 N/mm2 / 230 HB
K
Ghisa grigia
K.1.1 perlitico / ferritico 350 N/mm2 / 180 HB
K.1.2 perlitico (martensitico) 500 N/mm2 / 260 HB
Ghisa grigia sferoidale
K.2.1 ferritico 540 N/mm2 / 160 HB
K.2.2 perlitico 845 N/mm2 / 250 HB
Ghisa temprata
K.3.1 ferritico 440 N/mm2 / 130 HB
K.3.2 perlitico 780 N/mm2 / 230 HB
N
Leghe di alluminio estruso
N.1.1 non invecchiabile 60 HB
N.1.2 invecchiabile invecchiato 340 N/mm2 / 100 HB
Leghe di alluminio fuso
N.2.1 ≤ 12 % Si, non invecchiabile 250 N/mm2 / 75 HB
N.2.2 ≤ 12 % Si, invecchiabile invecchiato 300 N/mm2 / 90 HB
N.2.3 > 12 % Si, non invecchiabile 440 N/mm2 / 130 HB
Rame e
leghe di rame
(bronzo, ottone)
N.3.1 leghe automatiche, PB > 1 % 375 N/mm2 / 110 HB
N.3.2 CuZn, CuSnZn 300 N/mm2 / 90 HB
N.3.3 CuSn, rame senza piombo e rame elettrolitico 340 N/mm2 / 100 HB
Leghe di magnesio N.4.1 magnesio e leghe di magnesio 70 HB
S
Leghe
resistenti al calore
S.1.1
base Fe
ricotto 680 N/mm2 / 200 HB
S.1.2 invecchiato 950 N/mm2 / 280 HB
S.2.1
base Ni oppure Co